
Determina Dirigenziale N.193/2024 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.193/2024

Oggetto: Istituzione del Registro Unico Accreditati Scuola (RUAS) di cui all'art. 5
dell'Avviso Pubblico approvato con Determinazione Dirigenziale n. 1166/2023
per l'Accreditamento, in via sperimentale, di Organismi presso il Registro Unico
Accreditati Scuola (RUAS) del Comune di Fonte Nuova, al fine di consentire la
scelta da parte delle famiglie dell'Organismo erogatore del "Servizio educativo
per il diritto allo studio, all'autonomia e all'inclusione scolastica degli alunni e
delle alunne con disabilità" - biennio 2024/2026 rinnovabile per il biennio
2026/2028.

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 67
del 21 Dicembre 2023;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 65 del 21 Dicembre 2023 con la quale è
stato approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026.



Determina Dirigenziale N.193/2024 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

PREMESSO CHE

Il Consiglio Comunale con Deliberazione n. 36 del 21.6.2023, ha adottato il
nuovo Regolamento in materia di “Servizio educativo per il diritto allo studio,
all’autonomia e all’inclusione scolastica degli alunni e delle alunne con
disabilità”;
la Giunta Comunale con Deliberazione n.109 del 28.07.2023 ha approvato in
via sperimentale, per il biennio scolastico 2024/2026, rinnovabile per il
successivo biennio 2026/2028, la procedura di accreditamento e relative linee
guida degli organismi per la realizzazione del “Servizio educativo per il diritto
allo studio, all'autonomia e all'inclusione scolastica degli alunni e delle alunne
con disabilità” e l’istituzione del "Registro Unico Accreditati Scuola" RUAS;
il Dirigente del Settore Amministrativo ed Economico-Finanziario con
Determinazione Dirigenziale n. 1166/2023 ha approvato “l’Avviso Pubblico per
l'Accreditamento, in via sperimentale, di Organismi presso il Registro Unico
Accreditati Scuola (RUAS) del Comune di Fonte Nuova, al fine di consentire la
scelta da parte delle famiglie dell’Organismo erogatore del “Servizio educativo
per il diritto allo studio, all’autonomia e all’inclusione scolastica degli alunni e
delle alunne con disabilità” – biennio 2024/2026 rinnovabile per il biennio
2026/2028”;
con la medesima Determinazione Dirigenziale 1166/2023 è stata indetta la
relativa procedura per la presentazione delle istanze di iscrizione al Registro
Unico Accreditati Scuola (RUAS), terminata il giorno 31 gennaio alle ore 23.59
per il biennio scolastico 2024/2026 rinnovabile per il biennio 2026/2028;
sono pervenute n. 2 richieste di iscrizione al Registro entro i termini previsti
dall’Avviso Pubblico;
con Determinazione Dirigenziale n. 148 del 20/02/2024 è stato nominato il
Tavolo Tecnico composto da soggetti qualificati in possesso di adeguati
requisiti di competenza professionale del Settore Sociale con il compito di
verificare i requisiti necessari ai fini dell’ammissibilità o meno al costituendo
RUAS, come stabilito dall’art. 4) delle Linee Guida approvate con
Deliberazione G.C. n.109 del 28 luglio 2023 e come specificato all’art. 5
dell’Avviso Pubblico;

CONSIDERATO CHE

Il Tavolo Tecnico, ha esaminato le n. 2 richieste di iscrizione al Registro
pervenute nei termini, ha concluso i relativi lavori ed in merito è stato prodotto
il verbale prot.n. 6560 del 21/02/2024, trasmesso al Dirigente del Settore
Amministrativo ed Economico-Finanziario e depositato agli atti dell’Ufficio;
Con ricorso al Soccorso Istruttorio in analogia all’art. 110 del nuovo Codice dei
Contratti (D.Lgs 36/2023), al fine di garantire la massima inclusività agli
Organismi, è stata inviata PEC prot. n. 6580 del 22/02/2024 alla Cooperativa
Sociale “Le Mille e una notte” per richiedere l’integrazione della
documentazione mancante relativa alla domanda di ammissione al RUAS;



Determina Dirigenziale N.193/2024 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

sono risultati idonei all’iscrizione al RUAS, avendone i requisiti, n. 2
Organismi;

La Lanterna di Diogene Cooperativa Sociale ETS
Le Mille e una notte Cooperativa Sociale

non essendo individuato un contingente prefissato di possibili iscritti e non
essendo previste graduatorie tra gli Organismi accreditati, il Registro Unico
Accreditati Scuola viene redatto seguendo l’ordine alfabetico;

è necessario pertanto procedere alla costituzione del Registro Unico Accreditati
Scuola;

PRESO ATTO CHE

si attesta l’avvenuto accertamento dell’’insussistenza di situazioni di conflitto
d’interesse, in attuazione dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 6,
comma 2, e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;

si attesta la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di
quanto disposto dall’art. 147 bis del D. lgs. n. 267/2000 essendo stati
correttamente valutati i presupposti di fatto e di diritto, il rispetto delle regole
anticorruzione, il rispetto delle norme sulla privacy, che consentono di
approvare il presente provvedimento;

VISTI

L’art. 34 della Costituzione Italiana;
l’art. 14 della Carta dei diritti fondamentali dell’Unione Europea;
la Convenzione ONU per i diritti delle persone con disabilità, ratificata con Legge

n. 18 del 2009;
il D.Lgs. n. 267/2000, TUEL;
il D.Lgs. n. 165/2001;
la Legge 05.02.1992, n. 104 e s.m.i, recante “Legge quadro per l’assistenza,

l’integrazione sociale e i diritti delle persone diversamente abili”;
la Legge 8 novembre 2000, n. 328, "Legge quadro per la realizzazione del

sistema integrato di interventi e servizi sociali";
la Legge 10 marzo 2000, n. 62 “Norme per la parità scolastica e disposizioni sul

diritto allo studio e all'istruzione”;
il D.Lgs 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”;
il D.Lgs. 117/2017 “Codice del Terzo settore”;
il D.Lgs. 13 aprile 2017, n. 66 e ss.mm.ii.;
la Delibera della Regione Lazio n. 88/2017;
il Nuovo Regolamento del servizio OEPAC approvato con D.C.C. n. 36 del

21.6.2023;
La Procedura di Accreditamento e relative Linee Guida approvate con D.G. n.

109 del 28/07/2023;
l’Avviso Pubblico approvato con Determinazione Dirigenziale n. 1166/2023
La Determinazione Dirigenziale n. 148 del 20/02/2024 con cui è stato nominato il

Tavolo Tecnico presso il Settore Servizi Sociali;

DETERMINA
Per i motivi descritti in narrativa:



Determina Dirigenziale N.193/2024 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Di istituire il Registro Unico Accreditati Scuola (RUAS), redatto in ordine
alfabetico, al fine di consentire la scelta da parte delle famiglie dell’Organismo
erogatore del “Servizio educativo per il diritto allo studio, all’autonomia e
all’inclusione scolastica degli alunni e delle alunne con disabilità” – biennio
2024/2026, rinnovabile per il biennio 2026/2028, costituito da n. 2 Organismi:

La Lanterna di Diogene Cooperativa Sociale ETS
Le Mille e una notte Cooperativa Sociale

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Fonte
Nuova, nella pagina degli Avvisi e nella sezione Servizi Sociali, allo scopo di
adempiere agli obblighi di pubblicazione in applicazioni di quanto previsto dalle
disposizioni di cui al D.Lgs n. 33/2013 unitamente all’allegato E) scheda riassuntiva
Tecnica e alla Carta dei Servizi di ciascun Organismo accreditato, allo scopo di
consentire alle famiglie la scelta libera e consapevole degli Organismi da esprimere
in ordine di preferenza.

Come previsto dall’Avviso Pubblico, art. 10 - Ammissione al RUAS, i soggetti iscritti
al RUAS ricevono comunicazione, mediante la pubblicazione sul sito istituzionale del
presente provvedimento di costituzione del RUAS, che ha valore di notifica a tutti gli
effetti di legge.

L’iscrizione degli Organismi nel RUAS non fa insorgere in capo all’Amministrazione
del Comune di Fonte Nuova alcun obbligo di sottoscrizione di Convenzione, ma
rappresenta il presupposto necessario per l’assegnazione e l’espletamento del
servizio presso gli Istituti scolastici, sulla base della scelta delle famiglie.

Si attesta l’avvenuto accertamento dell’’insussistenza di situazioni di conflitto
d’interesse, in attuazione dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 6, comma 2, e
dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013.

Si attesta la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di
quanto disposto dall’art. 147 bis del D. lgs. n. 267/2000 essendo stati correttamente
valutati i presupposti di fatto e di diritto, il rispetto delle regole anticorruzione, il
rispetto delle norme sulla privacy, che consentono allo scrivente responsabile di
approvare il presente provvedimento.

Si specifica che il presente provvedimento non ha rilevanza contabile.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO
ED ECONOMICO-FINANZIARIO

                                                  DR.SSA CRISTINA LUCIANI


